证券代码：600735        证券简称：新华锦          公告编号：2017-034

山东新华锦国际股份有限公司

关于终止重大资产重组事项投资者说明会召开情况的公告

根据上海证券交易所有关规定，为维护广大投资者利益，山东新华锦国际股份

有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于 2017 年 5 月 19 日 10：30—11：30

在上海证券交易所上证 e 互动平台“上证 e 访谈”栏目，以网络互动方式召开了关

于终止重大资产重组事项的投资者说明会。就公司终止重大资产重组相关情况与投

资者进行沟通和交流，在信息披露允许的范围内就投资者关注的主要问题进行了回

答。现将投资者说明会召开情况公告如下：

一、本次说明会的召开情况

公司副董事长兼总裁王虎勇先生，副总裁盛强女士，董事会秘书闫其锋先生及

中介机构代表出席了本次投资者说明会，公司在本次会议上与投资者进行互动交流

和沟通，在规定时间内对投资者关注的主要问题进行了答复。

二、本次说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司就投资者在说明会上提出的普遍关心的问题给予了回答，主要问题及答复

整理如下：

1、投资者问：历经多次停牌，这次停牌五个月再度终止，面对复牌后股价可

能的下跌，领导有什么话给投资者？

答复：投资者您好，本次收购终止不会对公司经营产生影响，公司主营业务发

制品出口、纺织品出口依然正常运转。未来公司将在做好原有发制品出口、纺织品

出口主业的基础上，继续寻找符合公司发展战略的合作项目，积极通过内生式增长

和外延式并购相结合的方式促进公司持续、健康发展。

2、投资者问：请问贵司对于接下来的并购重组有什么想法？最近几年每年重

组一而再再而三失败，浪费广大投资者的宝贵时间，董事会和公司高管是否应该人

负责?是否应该提前做好了解工作确定可行了再进行谈判？

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

答复：投资者您好，未来公司将继续遵循公司国际贸易产业升级和转型的思路，

更加积极寻求跨境电商领域内的合作机遇，不遗余力的朝着完善产业链布局、扩大

国际贸易业务规模的方向努力。上市公司仍看好跨境电商国际贸易的未来前景，将

在巩固原有线下国际贸易主业业绩的基础上，结合中国资本市场的政策环境和上市

公司的实际情况，寻求更适合的并购方式和并购机会，促使上市公司在跨境电商领

域有所突破。

本次重组终止的确给投资者带来不便，公司管理层深表歉意。公司管理层将在

以后的并购规划中认真总结失败经验，在积极做好主营业务工作的前提下，审慎决

策，切实维护全体股东利益。

3、投资者问：公司未来的发展战略是什么？仍然是以外延为主的思路吗？重

组失败的公司是电子商务类型的，未来是不是仍然以这个方向为主？

答复：投资者您好！公司未来五年的发展战略是一方面将稳固发制品、纺织服

装出口业务，采用跨境电子商务等国际贸易新方式，进入跨境电商贸易和服务领域，

不断推动传统贸易模式的战略转型；另一方面公司将继续深入探索发展医养结合的

大健康产业，实现公司由国际贸易主业基础上进军大健康（养老服务）产业转型，

以形成双主业发展格局。

4、投资者问：贵公司的养老产业进展如何？能否具体说明？

答复：2016 年初公司投资成立养老运营服务公司，2016 年该公司主要针对国

内新建养老机构的建设规划、功能设计、筹备、培训、运营的全过程建立了一套咨

询服务业务的模式，根据社会各养老机构的业务要求及需求，开发了个性化业务方

案和服务体系，获准成立了以培养中高端养老护理及管理人员为主的职业学校。该

公司 2016 年先后与日照、南京、北京、青岛等地的养老机构启动了养老人才培训、

设计规划、运营咨询、委托运营、居家服务、政府采购等业务的深入洽谈，培育了

一批对养老事业有共同认知理念的意向客户。后期公司将考虑在省外设立轻资产养

老运营的平台公司，以将省内业务拓展到省外。

5、投资者问：贵司同敦煌网的合作进行到什么程度？后续同敦煌网的战略规

划如何？

答复：目前新华锦上市公司与敦煌网没有合作，谢谢关注！

6、投资者问：公司的主营业务传统发制品行业利润是否存在下滑与瓶颈，是

否考虑往其他行业跨界发展，公司对于今年提振公司业绩有什么具体的计划与举

措？

答复：公司主营业务为发制品出口、纺织品出口，2016 年归属上市公司股东净

利润同比增长 42%，2017 年一季度净利润同比增长 45%。发制品板块资产自 2012

年进入新华锦上市公司以来一直承担新华锦业绩增长的稳定来源，不存在下滑的预

期。公司将继续坚持国际贸易和大健康的双主业发展战略，以及国际贸易产业升级

和转型的思路，暂不考虑跨行业发展。

7、投资者问：请问公司有未来三、五年的中长期规划吗？是否提出了百亿营

收的增长目标？公司股权激励充分到位吗？

答复：公司未来五年的发展战略是一方面将稳固发制品、纺织服装出口业务，

采用跨境电子商务等国际贸易新方式，进入跨境电商贸易和服务领域，不断推动传

统贸易模式的战略转型；另一方面公司将继续深入探索发展医养结合的大健康产

业，实现公司由国际贸易主业基础上进军大健康（养老服务）产业转型，以形成双

主业发展格局。

8、投资者问：终止重组的原因中说，4 月 26 日爱淘城发布的一季报与框架协

议存在较大差距，请问中介机构在核查中没有发现相关问题吗？存在多大的差距？

答复：独立财务顾问中信证券代表回答：在与爱淘城相关股东签署《框架协议》

之前，中介机构已经基本完成对爱淘城法律、业务方面的尽职调查，关于财务及内

部控制方面的尽职调查主要工作也已经完成。框架协议签署时爱淘城并未公布 2016

年年度报告，但对于相关数据有一定的预期，最终 2016 年年报中披露的归属于股

东的净利润金额约为 930 万元，比 2015 年年报中净利润数据 1312 万元还有一定下

降，与预估数据存在较大差异。

9、投资者问：你好，证监会要求上市公司落实对中小投资者的投资保护，请

问公司有什么具体措施，我们今年的分红什么时候到位？

答复：公司今年没有现金分红的计划，详见 2016 年年报及 2016 年度股东大会

决议公告对此事项的详细说明。

10、投资者问：敦煌网与新华锦合作“网上丝绸之路”实现跨境直销

http://www.ebrun.com/20150831/147074.shtml，难道这是空穴来风？

答复：经了解，该业务由新华锦集团下属其他子公司与敦煌网合作，上市公司

目前未与敦煌网合作，谢谢关注！

11、投资者问：贵司在最后的年报中的股东人数增加 10 人是怎么来的？期间

不是停牌了？

答复：投资者您好，公司 2017 年一季度报告披露的股东人数和 2016 年年度报

告披露的股东人数都是根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司提供的股

东名册信息披露的。谢谢您的关注！

12、投资者问：请问具体复牌日期？

答复：投资者您好，公司今天召开投资者说明会并披露公告后，将按相关程序

向是上海证券交易所提出复牌申请。感谢您的关注！

13、投资者问：问贵公司在复牌后是否有能力稳定投资者信心，稳定股价？来

点实实在在的诚意，请公司大股东主动增持公司股票，难道公司管理层对公司那么

没信心？

答复：谢谢您的关注。公司一直重视投资者关系的维护和投资者利益的保护，

复牌后公司会围绕未来发展战略积极寻求进一步发展，公司管理层及大股东对公司

未来充满信心。

关于本次投资者说明会的全部内容，详见上海证券交易所上证 e 互动平台“上

证 e 访谈”栏目（http://sns.sseinfo.com）。

感谢各位投资者积极参与本次投资者说明会。

特此公告。

山东新华锦国际股份有限公司

                                               董事会

                                               2017年 5月 20日